
Nº 37, quinta-feira, 25 de fevereiro de 201692 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022500092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO Nº 25016.015776/2015-71. ESPÉCIE: Extrato Termo de
Compromisso nº 01/2016, celebrado entre a União por intermédio do
Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Ceará/NEMS/CE - CNPJ
nº 00.394.544/0180-41 e a Imprensa Nacional - CNPJ nº
04.196.645/0001-00. OBJETO: Publicação de matérias oficiais pela
Imprensa Nacional (DOU). VIGÊNCIA: 31/12/2016. DATA DE AS-
SINATURA: 27 de janeiro de 2016. SIGNATÁRIOS: Joana Ferreira
Magalhães, Chefe Substituta do SEGAD/NEMS/CE e Jorge Luiz
Alencar Guerra, pela IMPRENSA NACIONAL.

NÚCLEO ESTADUAL EM MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 250023

Nº Processo: 25007000126201611 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de expediente, cartuchos, toners e acessórios
de informática. Total de Itens Licitados: 00044. Edital: 25/02/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. Getulio Vargas
1.426 Bairro Quilombo - Cuiabá/mt CUIABA - MT ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/250023-05-2-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 25/02/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 10/03/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ODAIR BERNARDO CUSTODIO
Chefe SEGAD/MT

(SIDEC - 24/02/2016) 250023-00001-2016NE800048

NÚCLEO ESTADUAL NO PARÁ
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 - UASG 250026

Nº Processo: 2501000080201681 . Objeto: Contratação de serviço de
publicação, no Diário Oficial da União, pela Imprensa Nacional, de
matérias de interesse da Administração do Núcleo Estadual do Mi-
nistério da Saúde no Pará, para o período de 12 (doze) meses, a
contar de 28/02/2016 a 27/02/2017. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Memo 01 - LOG/SEGAD/NEMS/PA Declaração de Ine-
xigibilidade em 23/02/2016. ANGELO RODRIGO MATOS DO
MONTE. Res.logística Ms/pa.. Ratificação em 23/02/2016. JOSE VI-
CENTE DA SILVA NETO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
6.020,30. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSA-
NACIONAL.

(SIDEC - 24/02/2016) 250026-00001-2016NE800024

NÚCLEO ESTADUAL NA PARAÍBA
DIVISÃO DE CONVÊNIOS E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 250027

Número do Contrato: 4/2011.
Nº Processo: 25018009266201030.
PREGÃO SISPP Nº 4/2010. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-CNPJ Contratado: 03420926000124. Contratado : GLOBAL VIL-

LAGE TELECOM S.A. -Objeto: Prorrogação da vigência do Con-
trato nº 04/2011 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II, da Lei nº8.666/93. Vigência: 02/03/2016 a 01/03/2017.
Valor Total: R$14.818,70. Fonte: 6151000000 - 2015NE800038. Data
de Assinatura: 11/02/2016.

(SICON - 24/02/2016) 250027-00001-2016NE800025

NÚCLEO ESTADUAL EM PERNAMBUCO
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 250029

Nº Processo: 25019001379201672 . Objeto: Contratação de Serviços
de Limpeza e Conservação. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Serviços essenciais cujo Pregão para essa contratação e
realizado pelo IBGE foi anulado por determinação do TCU. De-
claração de Dispensa em 23/02/2016. MARIA DE FATIMA HELENE
ALVES. Chefe da Digad/nems/pe-substituta. Ratificação em
23/02/2016. . Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 953.175,56.
CNPJ CONTRATADA : 00.323.090/0001-51 SOLL -SERVICOS
OBRAS E LOCACOES LTDA.

(SIDEC - 24/02/2016) 250029-00001-2016NE080007

NÚCLEO ESTADUAL EM SERGIPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 - UASG 250038

Nº Processo: 25021000086201629 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de Serviço de Telefonia Fixa Comutada
- STFC, na modalidade local, para chamadas de telefone fixo oriun-
das de 25 linhas telefônicas do Núcleo Estadual do Ministério da
Saúde, localizado na cidade de Aracaju ? SE. Total de Itens Licitados:
00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O NEMS/SE buscou a contratação através
dos pregões 05/2015 e 09/2015, porém não acudiram interessados.
Declaração de Dispensa em 24/02/2016. THIAGO DOS SANTOS
LINHARES. Administrador. Ratificação em 24/02/2016. PAULO
ROBERTO ANDRADE COSTA. Chefe do Segad/se. Valor Global:
R$ 35.136,84. CNPJ CONTRATADA : 33.000.118/0001-79 TELE-
MAR NORTE LESTE S/A.

(SIDEC - 24/02/2016) 250038-00001-2016NE800189

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
S U P L E M E N TA R

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Registrador: Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS. Acordo
de Cooperação Técnica. Partícipes: Agência Nacional de Saúde Su-
plementar - ANS e Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo -
TJES. Objeto: I - o estreitamento do relacionamento institucional da
ANS e do TJES, de modo a oportunizar o fornecimento e o in-
tercâmbio de informações relacionadas à regulação do mercado de
assistência suplementar à saúde; II - a ampla cooperação técnica e
científica, no âmbito do mercado de assistência suplementar à saúde;
III - promover uma atuação integrada, com vistas a garantir a pro-
teção e defesa dos direitos do consumidor de planos privados de
assistência à saúde; e IV - contribuir para o aperfeiçoamento dos

instrumentos de monitoramento e regulação do mercado de saúde
suplementar, a partir do compartilhamento de dados de identificação
do perfil de consumo e das demandas registradas nas instituições
partícipes. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Processo Adminis-
trativo ANS nº 33902.269858/2015-77.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 253003

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 33902457725201211.
PREGÃO SISPP Nº 6/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE SAUDE -SUPLEMENTAR. CNPJ Contratado: 09443963000134.
Contratado : ICONE VIAGENS E EVENTOS LTDA - ME-Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais doze meses, pelo período
de 06/02/16 até 06/02/17;Redução de 25% da quantidade anual es-
timada de bilhetes do contrato, passando de 6.336 para 43752 bi-
lhetes, em decorrencia do decreto 8540/2015;possibilidade de rescisão
contratual antecipadamente, desde que a contratada seja previamente
notificada com 30 dias de atndecedência do pedido de rescisão e sem
que caiba qualquer indenização por esta rescisão. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 06/02/2016 a 06/02/2017. Valor Total:
R$2.404.036,80. Fonte: 174253003 - 2016NE800196. Data de As-
sinatura: 05/02/2016.

(SICON - 24/02/2016) 253003-36213-2016NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 253003

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 33902680966201416.
PREGÃO SISPP Nº 41/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE SAUDE -SUPLEMENTAR. CNPJ Contratado: 16368418000196.
Contratado : ARFRIO COMERCIO E SERVICOS DE -ARCON-
DICIONADOS LTDA - ME. Objeto: A prorrogação da vigência con-
tratual por 12(doze) meses a contar de 01/02/2016 a 31/01/2017.
Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57, da Lei 8666/93 e cláusula 2ª
do contrato. Vigência: 01/02/2016 a 31/01/2017. Valor Total:
R$27.000,00. Fonte: 174253003 - 2016NE800064. Data de Assina-
tura: 27/01/2016.

(SICON - 24/02/2016) 253003-36213-2016NE800033

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 253002

Nº Processo: 25351855000201691 . Objeto: Participação dos ser-
vidores Rafael Ximenes Ferraz e Marcelo Camilo Morera no evento
"Gestão de Riscos - Princípios e Diretrizes - ABNT NBR ISO
31000:2009" a ser realizado nos dias 10 E 11/03/2016, em São Pau-
lo(SP). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Notória es-
pecialização e singularidade do objeto Declaração de Inexigibilidade
em 24/02/2016. MARCIO JOSE SOUSA PAES. Coordenador de Li-
citações Públicas. Ratificação em 24/02/2016. ROMISON RODRI-
GUES MOTA. Gerente-geral de Gestão Administrativa e Financeira.
Valor Global: R$ 1.961,00. CNPJ CONTRATADA :
33.402.892/0002-97 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS
TECNICAS ABNT.

(SIDEC - 24/02/2016) 253002-36212-2016NE800299

DIRETORIA DE REGULAÇÃO SANITÁRIA

EDITAL DE REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° 1, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem
o Decreto de nomeação de 15 de outubro de 2015, da Presidenta da República, publicado no DOU de
16 de outubro de 2015, e pelo inciso III do art. 7º da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, tendo em
vista o inciso VII e § 7º do art. 54 da Resolução da Diretoria Colegiada-RDC n° 61, de 03 de fevereiro
de 2016, considerando o disposto no Anexo, faz publicar Edital de REQUERIMENTO DE INFOR-
MAÇÃO às empresas detentoras de registros e cadastros de produtos para saúde na ANVISA, a fim de
atualizar os nomes técnicos dos produtos.

FERNANDO MENDES GARCIA NETO

ANEXO

1. Público Alvo
Este edital é destinado aos fabricantes nacionais e importadores de produtos para a saúde que

sejam detentores de registro ou cadastro válidos junto à ANVISA, e cujos produtos para a saúde possam
ser identificados com os nomes técnicos da NOMENCLATURA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE
atualizada, conforme lista abaixo. Caso o fabricante ou importador não tenha produtos identificados
conforme a lista de nomes técnicos abaixo, não há necessidade de atender ao presente edital.

2. Objetivo
A coleta das informações visa adequar os registros e cadastros válidos aos nomes técnicos

atualizados da base de dados da ANVISA.
3. Forma e Prazo de Resposta ao Edital
As empresas detentoras de registro e cadastro de produtos para saúde na ANVISA devem

prestar as informações solicitadas por meio de preenchimento do formulário eletrônico disponível em:
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 2 4009 .

Não há necessidade de replicação das respostas por via postal ou correio eletrônico.
O prazo para o preenchimento é de 30 (trinta) dias contados a partir da data de publicação deste

Edital. Também não será necessário peticionamento de alterações nos processos físicos dos produtos na
ANVISA.

Lista dos nomes técnicos atualizados objeto desta atualização:

CÓDIGO NOME TÉCNICO
9000001 BOMBA CENTRÍFUGA PARA SISTEMA DE DERIVAÇÃO (BY-PASS)

CARDIOPULMONAR
9000002 BOMBA DE INFUSÃO IMPLANTÁVEL
9000003 CATETER BALÃO PARA ANGIOPLASTIA PERIFÉRICA
9000004 CATETER INTRAVASCULAR DE MICROPERFUSÃO
9000005 CATETER BALÃO PARA ANGIOPLASTIA CORONÁRIA
9000006 CATETER GUIA INTRAVASCULAR
9000007 DESFIBRILADOR IMPLANTÁVEL DE CÂMARA DUPLA
9000008 DESFIBRILADOR IMPLANTÁVEL DE CÂMARA ÚNICA
9000009 DESFIBRILADOR IMPLANTÁVEL PARA TERAPIA DE RESSINCRONI-

ZAÇÃO CARDÍACA
9000010 ENDOPRÓTESE (VASCULAR)
9 0 0 0 0 11 ESPIRAL PARA EMBOLIZAÇÃO NÃO NEUROVASCULAR
9000012 ESPIRAL PARA EMBOLIZAÇÃO NEUROVASCULAR
9000013 FIO GUIA CARDIOVASCULAR
9000014 FIO GUIA DE USO GERAL, NÃO VASCULAR
9000015 KIT PARA INTRODUÇÃO DE CATETER VASCULAR, DIRIGÍVEL
9000016 KIT PARA INTRODUÇÃO DE CATETER VASCULAR, NÃO DIRIGÍVEL
9000017 KIT PARA INTRODUÇÃO DE CATETERES / KIT DE SUPORTE A CA-

TETERIZAÇÃO
9000018 PRÓTESE VALVULAR CARDÍACA BIOLÓGICA
9000019 PRÓTESE VALVULAR CARDÍACA MECÂNICA
9000020 SISTEMA DE ESTIMULAÇÃO ELÉTRICA CEREBRAL PROFUNDA
9000021 STENT BILIAR
9000022 STENT BRONQUIAL
9000023 STENT ESOFÁGICO
9000024 STENT PANCREÁTICO
9000025 STENT URINÁRIO
9000026 STENT VAGINAL
9000027 STENT FARMACOLÓGICO PARA ARTÉRIAS CORONÁRIAS
9000028 STENT FARMACOLÓGICO PARA ARTÉRIAS PERIFÉRICAS
9000029 STENT NÃO VASCULAR (NÃO ENQUADRADO COMO BILIAR, BRON-

QUIAL, ESOFÁGICO, PANCREÁTICO, URINÁRIO E VAGINAL)
9000030 STENT PARA ARTÉRIAS CORONÁRIAS
9000031 STENT PARA ARTÉRIAS PERIFÉRICAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-25T06:29:16-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




